ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА НИЖНЕГО НОВГОРОДА

РЕШЕНИЕ

┌  ┐

 О порядке предоставления субсидии из

бюджета города Нижнего Новгорода

бюджету муниципального района,

муниципального округа, городского

округа Нижегородской области на

компенсацию расходов на организацию

бесплатной перевозки обучающихся,

проживающих на территории

муниципального образования городской

округ город Нижний Новгород

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации,

Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в

Российской Федерации», Законом Нижегородской области от 5 августа 2020

года № 74-З «О порядке компенсации расходов учредителя муниципальной

образовательной организации, реализующей основные общеобразовательные

программы, на организацию бесплатной перевозки обучающихся в данной

образовательной организации, проживающих на территории иного

муниципального района, муниципального округа, городского округа

Нижегородской области», статьей 29 Устава города Нижнего Новгорода

ГОРОДСКАЯ ДУМА РЕШИЛА:

1. Порядок предоставления субсидии из бюджета города Нижнего

Новгорода бюджету муниципального района, муниципального округа,

городского округа Нижегородской области на компенсацию расходов на

организацию бесплатной перевозки обучающихся, проживающих на территории

муниципального образования городской округ город Нижний Новгород, принять

 ___________  № ____

Проект
от 14.12.2020

2

(прилагается).

2. Решение вступает в силу после его официального опубликования, не

ранее вступления в силу изменений в решение городской Думы города Нижнего

Новгорода от 18.12.2019 № 222 «О бюджете города Нижнего Новгорода на 2020

год и на плановый период 2021 - 2022 годов» в части включения субсидии из

бюджета города Нижнего Новгорода бюджету муниципального района,

муниципального округа, городского округа Нижегородской области на

компенсацию расходов на организацию бесплатной перевозки обучающихся,

проживающих на территории муниципального образования городской округ

город Нижний Новгород.

Глава

города Нижнего Новгорода

Председатель городской Думы

города Нижнего Новгорода

  Ю.В. Шалабаев

  О.В. Лавричев

3

 Приложение

к решению городской Думы

города Нижнего Новгорода

от ____________ №________

Порядок предоставления субсидии из бюджета города Нижнего Новгорода бюджету

муниципального района, муниципального округа, городского округа Нижегородской

области на компенсацию расходов на организацию бесплатной перевозки

обучающихся, проживающих на территории муниципального образования

городской округ город Нижний Новгород

1. Общие положения

1.1. Порядок предоставления субсидии из бюджета города Нижнего Новгорода

бюджету муниципального района, муниципального округа, городского округа Нижегородской

области на компенсацию расходов на организацию бесплатной перевозки обучающихся,

проживающих на территории муниципального образования городской округ город Нижний

Новгород (далее - Порядок), разработан в соответствии со статьей 40 Федерального закона от

29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», статьей 142.3

Бюджетного кодекса Российской Федерации, Законом Нижегородской области от 5 августа

2020 года № 74-З «О порядке компенсации расходов учредителя муниципальной

образовательной организации, реализующей основные общеобразовательные программы, на

организацию бесплатной перевозки обучающихся в данной образовательной организации,

проживающих на территории иного муниципального района, муниципального округа,

городского округа Нижегородской области».

1.2. Порядок определяет случаи, порядок предоставления и использования субсидии из

бюджета города Нижнего Новгорода бюджету муниципального района, муниципального

округа, городского округа Нижегородской области (далее – другое муниципального

образования), на компенсацию расходов на организацию бесплатной перевозки обучающихся,

проживающих на территории муниципального образования городской округ город Нижний

Новгород (далее - Субсидия), в том числе порядок заключения соглашения о предоставлении

Субсидии.

2. Случай предоставления Субсидии

Субсидия предоставляется в случае, если на отдельных территориях муниципального

образования городской округ город Нижний Новгород не обеспечена транспортная

доступность муниципальной образовательной организации, реализующей основные

общеобразовательные программы (далее – образовательная организация), по месту

жительства обучающихся.

3. Порядок предоставления и использования Субсидии

3.1. Компенсация расходов на организацию бесплатной перевозки обучающихся,

4

проживающих на территории муниципального образования городской округ город Нижний

Новгород (далее - расходы по перевозке), осуществляется в форме Субсидии за счет

бюджетных ассигнований, предусмотренных решением городской Думы города Нижнего

Новгорода о бюджете города Нижнего Новгорода.

3.2. Объем Субсидии, распределение Субсидии между другими муниципальными

образованиями утверждается решением городской Думы города Нижнего Новгорода о

бюджете города Нижнего Новгорода.

3.3. Главным распорядителем бюджетных средств, выделенных для предоставления

Субсидии, является департамент образования администрации города Нижнего Новгорода.

3.4.  Субсидия предоставляется бюджету другого муниципального образования,

являющегося учредителем образовательной организации, организовавшей бесплатную

перевозку обучающихся в данной образовательной организации, проживающих на территории

муниципального образования городской округ город Нижний Новгород.

3.5. Субсидия предоставляется на основании соглашения о предоставлении Субсидии,

заключенного в порядке, установленном пунктом 4 настоящего Порядка.

3.6. Субсидия используется органом местного самоуправления другого

муниципального образования для компенсации фактических затрат, непосредственно

связанных с организацией перевозки обучающихся, проживающих на территории

муниципального образования городской округ город Нижний Новгород.

3.7. Орган местного самоуправления другого муниципального образования несет

ответственность за целевое использование полученных средств в соответствии с

законодательством Российской Федерации.

4. Порядок заключения соглашения о предоставлении Субсидии

4.1. Администрация города Нижнего Новгорода ежегодно заключает соглашение о

предоставлении Субсидии с органом местного самоуправления другого муниципального

образования, являющимся учредителем образовательной организации и организующим

перевозку обучающихся, проживающих на территории муниципального образования

городской округ город Нижний Новгород.

4.2. В соглашении о предоставлении Субсидии указывается размер компенсации

расходов по перевозке за год (с приложением расчета), периодичность и сроки перечисления

компенсации расходов по перевозке, ответственность сторон за неисполнение (ненадлежащее

исполнение) обязательств, определенных соглашением о предоставлении Субсидии, и иные

условия.

В случае необходимости в соглашение о предоставлении Субсидии вносятся изменения

путем заключения дополнительного соглашения к соглашению о предоставлении Субсидии.

4.3. Типовая форма соглашения о предоставлении Субсидии утверждается правовым

актом администрации города Нижнего Новгорода.

5

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту решения городской Думы города Нижнего Новгорода

«О порядке предоставления субсидии из бюджета города Нижнего Новгорода бюджету

муниципального района, муниципального округа, городского округа Нижегородской

области на компенсацию расходов на организацию бесплатной перевозки

обучающихся, проживающих на территории муниципального образования городской

округ город Нижний Новгород»

Проект решения городской Думы города Нижнего Новгорода «О порядке

предоставления субсидии из бюджета города Нижнего Новгорода бюджету муниципального

района, муниципального округа, городского округа Нижегородской области на компенсацию

расходов на организацию бесплатной перевозки обучающихся, проживающих на территории

муниципального образования городской округ город Нижний Новгород» (далее - Порядок)

разработан в соответствии со статьей 40 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об

образовании в Российской Федерации», статьей 142.3 Бюджетного кодекса Российской

Федерации от 31.07.1998 № 145-ФЗ, Законом Нижегородской области от 05.08.2020 № 74-З

«О порядке компенсации расходов учредителя муниципальной образовательной организации,

реализующей основные общеобразовательные программы, на организацию бесплатной

перевозки обучающихся в данной образовательной организации, проживающих на

территории иного муниципального района, муниципального округа, городского округа

Нижегородской области» в целях определения случаев, определения порядка предоставления

и использования субсидии из бюджета города Нижнего Новгорода бюджету муниципального

района, муниципального округа, городского округа Нижегородской области (далее – другое

муниципального образования), на компенсацию расходов на организацию бесплатной

перевозки обучающихся, проживающих на территории муниципального образования

городской округ город Нижний Новгород, в том числе порядок заключения соглашения о

предоставлении Субсидии.

В соответствии с частью 2 статьи 40 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-

ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» организация бесплатной перевозки

обучающихся в государственных и муниципальных образовательных организациях,

реализующих основные общеобразовательные программы, между поселениями, входящими в

состав одного муниципального района, между населенными пунктами в составе городского

округа осуществляется учредителями соответствующих образовательных организаций.

Организация бесплатной перевозки обучающихся в государственных и муниципальных

образовательных организациях, реализующих основные общеобразовательные программы,

между поселениями, входящими в состав разных муниципальных районов, между городскими

округами, между поселением и городским округом осуществляется учредителями

соответствующих образовательных организаций в случае, если на территориях указанных

муниципальных образований не обеспечена транспортная доступность соответствующих

образовательных организаций по месту жительства обучающихся.

Между тем, часть 3 статьи 40 Закона указано, что расходы учредителя муниципальной

образовательной организации, реализующей основные общеобразовательные программы, на

организацию бесплатной перевозки обучающихся в данной образовательной организации и

проживающих на территории иного муниципального района или городского округа подлежат

6

компенсации в порядке, установленном законом субъекта Российской Федерации, и

учитываются в межбюджетных отношениях.

В соответствии со статьей 142.3 БК РФ в случаях и порядке, предусмотренных

нормативными правовыми актами представительного органа муниципального образования,

принимаемыми в соответствии с требованиями настоящего Кодекса, бюджетам других

муниципальных образований могут быть предоставлены субсидии из бюджета

муниципального образования в целях софинансирования расходных обязательств,

возникающих при выполнении полномочий органов местного самоуправления по решению

вопросов местного значения.

При этом, цели и условия предоставления указанных в настоящей статье субсидий

устанавливаются соглашениями между местными администрациями, заключаемыми в

порядке, установленном решением представительного органа муниципального образования,

из бюджета которого предоставляется субсидия.

Законом Нижегородской области от 5 августа 2020 г. № 74-З «О порядке компенсации

расходов учредителя муниципальной образовательной организации, реализующей основные

общеобразовательные программы, на организацию бесплатной перевозки обучающихся в

данной образовательной организации, проживающих на территории иного муниципального

района, муниципального округа, городского округа Нижегородской области» определено, что

расходы по перевозке компенсируются за счет субсидии, предоставляемой из бюджета

муниципального образования Нижегородской области, не обеспечившего транспортную

доступность образовательной организации по месту жительства обучающихся, бюджету

муниципального образования, являющегося учредителем образовательной организации,

организовавшей бесплатную перевозку обучающихся в данной образовательной организации,

проживающих на территории иного муниципального образования.

Субсидия предоставляется на основании соглашения, ежегодно заключаемого

вышеуказанными муниципальными образованиями.

Размер субсидии рассчитывается исходя из фактических затрат, непосредственно

связанных с организацией перевозки обучающихся, а именно: затрат на топливо; затрат,

связанных с содержанием и эксплуатацией автотранспортного средства; иных затрат,

предусмотренных в вышеуказанном соглашении.

Ввиду отсутствия свободных мест в МБОУ «Новинская школа», 265 детей,

проживающих на территории сельского поселения «Новинский сельсовет» обучаются в

МБОУ «Доскинская школа», расположенном в с.Доскино Богородского муниципального

района.

В период с 01.01.2020 по 31.07.2020 затраты администрации Богородского

муниципального района, связанные с перевозкой обучающихся из муниципального

образования городской округ город Нижний Новгород в МБОУ «Доскинская школа»

Богородского района Нижегородской области составили 1 943 825,23 руб.

Проведение оценки регулирующего воздействия проекта не требуется.

На заседаниях совещательных органов администрации города Нижнего Новгорода

проект не обсуждался.

Директор департамента образования

администрации города Нижнего Новгорода                                                          Е.А. Платонова

7

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту решения городской Думы города Нижнего Новгорода

«О порядке предоставления субсидии из бюджета города Нижнего Новгорода бюджету

муниципального района, муниципального округа, городского округа Нижегородской

области на компенсацию расходов на организацию бесплатной перевозки

обучающихся, проживающих на территории муниципального образования городской

округ город Нижний Новгород»

Принятие городской Думой города Нижнего Новгорода проекта решения  «О порядке

предоставления субсидии из бюджета города Нижнего Новгорода бюджету муниципального

района, муниципального округа, городского округа Нижегородской области на компенсацию

расходов на организацию бесплатной перевозки обучающихся, проживающих на территории

муниципального образования городской округ город Нижний Новгород» не повлечет

увеличение расходной части бюджета муниципального образования городской округ город

Нижний Новгород, поскольку на данные цели будет производится перераспределение

бюджетных ассигнований внутри отрасли «Образование».

Правовые акты, которыми обусловлено установление расходного обязательства:

1) Федеральный закон от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской

Федерации»,

2) Бюджетный кодекс Российской Федерации от 31.07.1998 № 145-ФЗ;

3) Закон Нижегородской области от 05.08.2020 № 74-З «О порядке компенсации

расходов учредителя муниципальной образовательной организации, реализующей основные

общеобразовательные программы, на организацию бесплатной перевозки обучающихся в

данной образовательной организации, проживающих на территории иного муниципального

района, муниципального округа, городского округа Нижегородской области».

Источник финансирования:

Бюджетные ассигнования муниципального образования городской округ город

Нижний Новгород.

Субсидия предоставляется на основании соглашения, ежегодно заключаемого

вышеуказанными муниципальными образованиями.

Размер субсидии рассчитывается исходя из фактических затрат, непосредственно

связанных с организацией перевозки обучающихся, а именно: затрат на топливо; затрат,

связанных с содержанием и эксплуатацией автотранспортного средства; иных затрат,

предусмотренных в соглашении.

В период с 01.01.2020 по 31.07.2020 затраты администрации Богородского

муниципального района, связанные с перевозкой обучающихся из муниципального

образования городской округ город Нижний Новгород в МБОУ «Доскинская школа»

Богородского района Нижегородской области составили 1 943 825,23 руб.

ПЕРЕЧЕНЬ ПРАВОВЫХ АКТОВ

органов местного самоуправления города Нижнего Новгорода,

подлежащих отмене, изменению или принятию в связи с принятием

проекта решения городской Думы города Нижнего Новгорода

После принятия данного проекта решения внесение изменений в муниципальные

правовые акты не потребуется.